¹²⁰ Cfr. *infra*, nota 135.

¹²¹ Cfr. *supra*, nota 128.

¹²² Cfr. *Manuductio*, cit., l. 2, c. 2, § 2, n. 64, p. 82: «Neque obstat libertas Fidei Divinae: primo, quia homo libere et meritorie ex desiderio credendi applicat intellectum ad expendenda argumenta credibilitatis, quae persuadent, Deum loqui, et saltem denominative a libertate illius applicationis, assensus Fidei evadit liber».

¹²³ Cfr. *ibidem*, l. 2, c. 2, § 2, n. 64, p. 83: «Secundo, quia, licet motiva credibilitatis rite penetrata sufficiant ad iudicium certum, et evidens, quod Deus mysteria nostrae Fidei revelaverit, tamen quia simul intellectus videt illorum arduitate, motiva illa proposita per apprehensionem suasivam eum non rapiunt ad assensum, sicut rapiunt ea, quae sunt ex terminis nota. Unde opus est, ut voluntas mota per gratiam vel imperet assensum de existentia revelationis, vel saltem illum permittat, quatenus intellectum non applicat ad considerandam difficultatem mysterij: unde illa motiva recte pensata sufficiunt quidem, ut

è poi un'evidenza di tipo matematico, costringente¹²⁴. E, soprattutto, c'è bisogno della Grazia perché nessuna certezza scientifica – ripete il Gonzales – adegua la certezza e l'assolutezza della fede; la fede non è infatti discorsiva, e si appoggia unicamente sull'Autorità di Dio rivelante¹²⁵. In questo senso, la fede è “cieca”¹²⁶.

Qui il Gonzales cita abbondantemente il Suarez, di cui accoglie quindi la posizione teologica.

Che la fede sia più certa della scienza può ovviamente essere frutto soltanto di “cause più alte”, ossia è frutto della “Grazia divina”¹²⁷.

«La certezza della fede dipende dal lume infuso e divino, che è più eccellente del lume naturale dell'intelletto; tale lume infatti conferisce anche una più eccellente certezza»¹²⁸.

Anzi, è la fede stessa che contribuisce alla stessa certezza razionale:

«L'atto di fede non soltanto è più certo in sé dell'atto di scienza, ma anche ci rende più certi (*reddit nos certiores*) della verità creduta, di quanto l'atto di scienza ci renda certi della verità saputa»¹²⁹.

quis agnoscens, illa esse metaphysice connexa cum veritate, experiatur evidentissimam obligationem assentiendi existentiae revelationis, et captivandi intellectum ad assensum mysterii ob auctoritatem Dei loquentis, quamvis illud videat esse valde arduum, et supra omnem humanam rationem; non tamen sufficiunt, ut rapiant in assensum sine consensu voluntatis; nam haec potest illum impedire ob difficultatem mysterij, et postmodum omnino avertere intellectum a consideratione illorum motivorum, ipsum applicando ad difficultatem mysterij ponderandam, donec in haeresim prolabatur».

¹²⁴ Cfr. *Ibidem*, l. 2, c. c. 3, n. 84, p. 91: «...non enim est evidentia Mathematica, et quasi ex terminis, quae facile omnes convincit».

¹²⁵ Cfr. *ibidem*, l. 2, c. 2, § 2, n. 65s, p. 83s. Cfr. Cfr. *Manuductio*, cit., l. 2, c. 2, § 2, n. 65s, p. 83s.

¹²⁶ Cfr. *ibidem*, l. 2, c. 2, § 2, n. 70, p. 84: «(S)cientia facit scire, et intelligere, at Fides facit credere... et rebus assentitur, non quia capit, et rationem earum assequitur, sed quia a Deo dicuntur... unde scientia est oculata, Fides est caeca».

¹²⁷ Cfr. *ibidem*, l. 2, c. 2, § 2, n. 65s, p. 83s.: «Ratio autem a priori, cur Fides sit certior, quam scientia, sumitur, inquit ibi Suarius, ex altioribus causis, quibus nititur certitudo Fidei: fundatur enim in prima veritate, quae fallere vel falli impossibilius est, quam naturalem [p. 84] scientiam hominis errare». Il Gonzales cita alla lettera F. SUAREZ, *De fide*, disp. VI, sect. V, n. 11.

¹²⁸ *Manuductio*, cit., l. 2, c. 2, § 2, n. 65, p. 84: «(P)endet certitudo Fidei ex lumine infuso, et Divino, quod longe excellentius est, quam lumen naturale intellectus: hujusmodi ergo lumen etiam confert excellentiorem certitudinem». Cfr. F. SUAREZ, *ibidem*.

¹²⁹ *Ibidem*, l. 2, c. 2, § 2, n. 67, p. 84: «(A)ctus Fidei non solum in se est certior actus scientiae, sed etiam reddit nos certiores de veritate credita, quam reddat actus scientiae de

La fede è così certa che può sopportare tutte le tentazioni di dubbio; anzi il fatto stesso che essa può resistere a “mille argomenti” contrari – ricordiamo che Gonzales sta citando il Suarez – è un segno della superiorità della sua certezza¹³⁰.

Le “ragioni” di credibilità sono soltanto una “pura condizione” (*mera conditio – conditiones praeviae*) che permette l’accesso al vero motivo della fede, l’Autorità divina. Del resto – dice Gonzales – l’“evidenza” razionale è di pochi (*est paucorum*), e non è affatto necessaria alla fede.

«Basta infatti un assenso moralmente certo, escludente ogni dubbio prudente..., affinché uno, illuminato dal lume della fede, ordini un assenso molto più fermo circa il mistero»¹³¹.

Insomma, la fede non è frutto delle argomentazioni, ma di una illuminazione divina, ed è sempre subordinata ad un intervento meritorio della volontà. È solo la Grazia che dona di credere come si deve.

Accade così che, alla fin fine, nella sua “analisi della fede”, il Gonzales non si differenzi poi gran ché da quei teologi che, per salvare la libertà e la soprannaturalità della fede, esitano ad ampliare gli spazi della ragione..

veritate scita: ut enim inquit P. Suarez, quid prodesset nobis major certitudo Fidei in se, si in nobis illam non efficeret?».

¹³⁰ Cfr. *ibidem*: «Et quamvis certitudo actus Fidei componatur cum vehementi tentatione contra Fidem, et cogitationibus indeliberatis, inclinantibus ad dissentiendum mysteriis, hoc non minuit certitudinem Fidei, sed potius illam commendat: nam quod certitudo Fidei non admittat deliberatam dubitationem in intellectu, etiamsi mille argumenta occurrant, quibus homo satisfacere nesciat, nisi recurrendo ad Fidem, hoc est apertum signum majoris certitudinis». Cfr. F. SUAREZ, *ibidem*.

¹³¹ Cfr. *Manuductio*, cit., l. 2, c. 2, § 2, n. 68, p. 84: «Et respectu hujus assensus evidentia illa in attestante non se habet per se, ut causa influens, sed ut mera conditio applicans motivum Fidei sub praedicato sibi communi cum cognitione moraliter certa, qua quilibet fidelis ante assensum mysterij debet sibi firmiter persuadere, Deum illud revelasse: illa namque evidentia est paucorum, et minime necessaria ad Fidem; sufficit enim iudicium moraliter certum, excludens omne dubium prudens de eo, quod Deus revelaverit mysterium, ut quis illustratus lumine Fidei imperet assensum multo firmiorem circa mysterium, quam fuerat ille, quem formaverat de existentia revelationis ob motiva credibilitatis». Cfr. *ibidem*, n. 69: «Quare iudicium de eo, quod Deus sit summe verax, et quod revelaverit mysteria nostrae Fidei, non pertinent ad illam, tanquam praemissae, quibus innitatur, et commensuretur certitudo Fidei, sed sunt praeambula, et conditiones praeviae, applicantes motivum Fidei; quibus praesuppositis, incipit Fides ex imperio voluntatis assentiri cum summa adhaesione mysteriis, unice ob auctoritatem Dei revelantis, et non propter ratione, quibus certificatur homo, Deum revelasse mysteria, et esse summe veracem, ac proinde incipit assentiri cum certitudine superioris ordinis ad illam, quam habet homo de existentia revelationis, et de veracitate Divina».

L'*evidentia in attestante* del Gonzales è suppergiù equivalente all'evidenza di credibilità degli altri. Ricordiamo come lo stesso Suarez aveva sottolineato la necessità che la fede fosse preceduta da una previa e totale credibilità razionale. Anche per il Gonzales, la fede, per la sua assolutezza, gode di un suo *status* privilegiato¹³². V'è però in Gonzales – come prima nell'Elizalde – un'accentuazione dell'importanza dell'appello “previo” alla Provvidenza, appello che pur compariva nel Suarez, ma non con una funzione apologetica così rilevante.